
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
СОВЕТ ПО ПОВЫШЕНИЮ ПРАВОВОЙ 

КУЛЬТУРЫ И ЮРИДИЧЕСКОЙ ГРАМОТНОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 :

РЕШЕНИЕ
№

Об итогах реализации прокуратурой 
Тюменской области мероприятий 
по правовому просвещению и правовому 
информированию населения 
Тюменской области в 2023 году

Заслушав информацию, представленную прокурором отдела по надзору 
за исполнением законодательства в сфере экономики, защиты прав субъектов 
предпринимательской деятельности и охраны окружающей среды управления 
по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры 
Тюменской области, членом Совета Чибриковым А.О. «Об итогах реализации 
прокуратурой Тюменской области мероприятий по правовому просвещению 
и правовому информированию населения Тюменской области в 2023 году» 
(письмо заместителя прокурора Тюменской области Чернышева А.Ю. 
от 19.01.2024 № 7-18-2024/184-24-20710001), руководствуясь пунктом 5.7
Положения о Совете при Тюменской областной Думе по повышению правовой 
культуры и юридической грамотности населения Тюменской области, 
Совет РЕШИЛ:

1. Информацию, представленную прокурором отдела по надзору 
за исполнением законодательства в сфере экономики, защиты прав субъектов 
предпринимательской деятельности и охраны окружающей среды управления 
по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры 
Тюменской области, членом Совета Чибриковым А.О. «Об итогах реализации 
прокуратурой Тюменской области мероприятий по правовому просвещению 
и правовому информированию населения Тюменской области в 2023 году» 
принять к сведению (письмо заместителя прокурора Тюменской области 
Чернышева А.Ю. от 19.01.2024 № 7-18-2024/184-24-20710001 - прилагается).

2. Отметить актуальность и эффективность проведения прокуратурой 
Тюменской области мероприятий по правовому просвещению и правовому 
информированию населения Тюменской области в 2023 году.

3. Предложить прокуратуре Тюменской области продолжить активное 
сотрудничество с Советом при Тюменской областной Думе по повышению 
правовой культуры и юридической грамотности населения Тюменской области 



 
 

 

 

 

 

2

в 2024 году по осуществлению мероприятий, направленных на создание
разнообразных форм правового просвещения широких слоев населения
Тюменской области, в том числе (по согласованию):

- проведение открытых уроков по правовой грамотности для учащихся
общеобразовательных организаций;

- издание брошюр по актуальным темам правового просвещения;
- выпуск видеороликов по профилактике правонарушений, в том числе по

предупреждению мошеннических действий в отношении граждан в сети Интернет;
- участие совместно с членами Совета в телевизионных программах

на региональном телевидении;
- иные мероприятия.

Председатель Совета В.А. Нефедьев

Ивинских Татьяна Валерьевна
(3452) 79-92-05 reql-pk@duma72.ru

 
 

 

 

 

 

mailto:reql-pk@duma72.ru

